Ill.mae Excell.mae Dominationis V.rae Protectoris Singularissimi

^{a-} addictissimus obsequentissimus et humilissimus servus
F. Wołodkowicz archiep[iscopu]s [...] ^b
metropolita totius Russiae mpp^a

^{a-a} *Manu propria.*

^b *Illegible.*

N. 703

Euthymius Müller to Giovanni Andrea Archetti

Petropoli, [24 IX 1776]¹

The arrival of Fr. Berthold is a consolation for the missionaries, whereas Fr. Quendau should leave the mission as soon as possible. Fr. Frankenberg still serves the mission, although two years before he already received a recommendation to return to his home province. Fr. Pozorski regained composure and awaits the decision of his superiors.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 132r-v. Note: Rec[ep]ta die 9. [Octo]bris.*

Rev.me, Ill.me ac Excell.me D.ne D.ne Gratosissime

Rev.dum Patrem Joannem Cantium² hic salvum et incolumem advenisse hisce Excell.mae Dominationi V.rae humillime notifico de cuius adventu exinde magis gaudeo, quia virum vere religiosum, maturum, et ad labores in vinea Domini paratissimum simul et capacissimum scio. Plenam tandem debet Deus pacem huic domui missionis, si lapides offensionis ex integro amoti fuerint. Rev.dus Pater Adolphus Franckenberg³ provinciae Austriae, qui iam per sexdecim annos hic fuit in missione, ^{a-} reddidit hisce diebus rationem villicationis suae et postea a senioribus ecclesiae nostrae absolutus et dimissus^{-a}, iste pater Adolphus iam ante duos annos accepit litteras oboedientiales

² Michał Meleniewski (b. 1751), son of Bazyli and Eufrozyna, in the college in 1771-1778. Cf. Litwin, Katalog.

¹ The letter bears the date of 13 Sep.1776, but it is definitely the date set in the old style (24 Sep. n.s.). Archetti received the letter on 9 Oct. 1776, just like another letter dated 23 Sep. 1776 (cf. N. 693).

² Jan Kanty Berthold OFM Ref.

³ Adolf Franckenberg OFM Ref, missionary in Russia 1761-1776, cf. Reinhold, [1] p. 166-169.

ad propriam provinciam, illas in executioni mandare nequivit, donec oeconomia, cui praeerat, fuerat ipsi adempta, cum dictis autem oboedientialibus nimis diu procrastinatis non audet intrare suam provinciam, hinc desuper humillime per me rogat, quatenus Excell.ma Vestra Archiepiscopalis gratia eidem litteras oboedientiales huc mittere non dedignetur. Et ego ex parte mea et ex parte istius domus missionis humillime ac instantissime rogo, ac supplico, quatenus hanc specialissimam gratiam supplicanti conferat, et quo istius eo melius quia mihi et missioni plurimum interest, interest et dicto patri Adolpho, quia defacto optimam redeundi ad suos habet voluntatem, hinc ^{a-} dum ferrum callet, cudendum^a. Supplex ergo etiamnum rogo, ut sine delatione hanc gratiam nobis conferat, Deus erit certo merces [132v] magnanimis, et Sacra Congregatio de Propag[anda] approbabit, rati habebit gaudebitque. R.P. Adalbertus adhuc hic existit, vi expellere ipsum haud valeo, quia time-rem sinistram resolutionem, et maiorem confusionem, omnes quas potui feci propositiones, irresolutus haeret, ad quid, et quomodo se resolvat, brevi videbimus. R.P. Andreas summe quietus in divinam voluntatem et gratiosam dispositionem Sac[rae] Congregationis licet per ultimas litteras Excell.mae Dominationis V.rae⁴ non parum perterritus, se resignavit omnimode et plenarie de reliquo cuncta in nostra missionis domo sicuti inter nostros fideles bene quiete et pacifice procedunt, et procident (favente Deo) brevi adhuc metus. Ego vero me et nostram missionem patrocinio praepotenti per enixe recomendo qui sum et emorior